РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Светлоозёрский сельский Совет народных депутатов

Бийского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

от 22 декабря 2017 года

              № 23-СД
с. Светлоозёрское
	О внесении изменений в решение Светлоозёрского сельского Совета № 1-СД от 14.10.2016 г. «Об утверждении     Регламента Светлоозёрского сельского Совета народных депутатов Бийского района Алтайского края»

В связи с изменениями в Федеральном законодательстве, в соответствии с Уставом Муниципального образования Светлоозёрского сельсовета Бийского района Алтайского края, Светлоозёрский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения в Регламент Светлоозёрского сельского Совета народных депутатов Бийского района Алтайского края № 1-СД от 14.10.2016 года (прилагаются).
2. Настоящее решение обнародовать согласно Устава муниципального образования Светлоозёрский сельсовет Бийского района Алтайского края на информационных стендах в с. Светлоозёрское, п. Заозёрный, п. Полеводка.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по законности и правопорядку (председатель комиссии Игнатова Н.В.)
Глава

Светлоозёрского сельсовета:

Л.В. Шумакова
Обнародовано согласно Устава муниципального образования Светлоозёрский сельсовет в с. Светлоозёрское, п. Заозёрный,  п. Полеводка на информационных стендах  26  декабря 2017 г.
Заместитель главы администрации
Е.В. Тихонова
Утверждено
 решением Светлоозёрского

 сельского Совета
народных депутатов

от 22.12.2017 г. № 23-СД
О внесении изменений  в Регламент Светлоозёрского сельского Совета народных депутатов Бийского района Алтайского края №1-СД от 14.10.2016года, а именно добавить следующие статьи в данный НПА:
Статья 69. Право депутатов на образование депутатских объединений

1. Депутаты для совместной работы по осуществлению своих полномочий могут объединяться в депутатские объединения: депутатские фракции и депутатские группы.

2. Депутатские объединения образуются на срок полномочий Собрания депутатов.

3. Депутатские фракции образуются по партийной принадлежности и политическим убеждениям депутатов.

Депутатскую фракцию вправе образовать депутаты от избирательного объединения, выдвинувшего их в соответствии с федеральным и областным законодательством кандидатами в депутаты по одномандатным или многомандатным избирательным округам, а также депутаты, выразившие желание участвовать в работе фракции.

4. Депутатские группы образуются по профессиональному или иному неполитическому принципу.

5. В составе депутатской фракции или депутатской группы должно быть не менее 3 депутатов. В случае если число членов депутатского объединения становится менее указанного числа депутатов, этот факт является основанием для исключения депутатского объединения из реестра, указанного в части 1 статьи 18 настоящего Регламента.

Статья 70. Образование депутатских объединений
1. Образование депутатских объединений оформляется протоколом организационного собрания соответствующего депутатского объединения. В протоколе указываются наименование депутатского объединения, задачи депутатского объединения, его численность, а также фамилии депутатов-координаторов, уполномоченных представлять его интересы при регистрации в Собрании депутатов. К протоколу прилагается список депутатов, входящих в депутатское объединение, заверенный их личными подписями, а также утвержденное на организационном собрании депутатского объединения положение о депутатском объединении.

2. О своем образовании депутатское объединение письменно с приложением копий указанных в настоящей статье документов уведомляет председателя Собрания депутатов - главу поселения.

Статья 71. Регистрация депутатского объединения
1. Депутатские объединения регистрируются путем занесения их в реестр депутатских объединений Собрания депутатов. Регистрация депутатских объединений производится не позднее семи дней со дня представления уведомления с приложением документов, указанных в части 1 статьи 17 настоящего Регламента. Обеспечивает регистрацию депутатского объединения председатель Собрания депутатов – глава поселения.
2. В случае отказа в регистрации депутатского объединения депутатам-координаторам, уполномоченным представлять его интересы, выдается мотивированное решение об отказе в регистрации депутатского объединения.

3. О регистрации депутатского объединения председатель Собрания депутатов –глава  поселения информирует депутатов на ближайшем заседании Собрания депутатов, либо в случае образования депутатского объединения до проведения первого заседания Собрания депутатов - на собраниях, проводимых в соответствии с частью 2 статьи 21 настоящего Регламента.

Статья 72. Права депутатских объединений

Депутатские объединения в порядке, установленном настоящим Регламентом, вправе:

1) вносить на рассмотрение Собрания депутатов кандидатуры на должности председателей постоянных комиссий;

2) разрабатывать проекты решений Собрания депутатов, а также подготавливать материалы по любому вопросу, внесенному в повестку дня заседания Собрания депутатов или на заседание его органов, распространять указанные документы среди депутатов. На заседаниях Собрания депутатов допускается распространение указанных документов среди депутатов через председательствующего;

3) выдвигать своего представителя для выступлений на заседании Собрания депутатов от имени депутатского объединения;

4) предварительно обсуждать проекты решений и других документов, выносимых на рассмотрение Собрания депутатов;

5) обращаться на заседаниях Собрания депутатов с вопросами к председателю Собрания депутатов - главе поселения, заместителю председателя Собрания депутатов, руководителям органов местного самоуправления, приглашенным на заседание  Собрания депутатов, в письменной или устной форме;

6) принять решение о самороспуске. Указанное решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов депутатского объединения. В этом случае депутатское объединение направляет соответствующее письменное уведомление председателю Собрания депутатов - главе поселения. Указанное уведомление является основанием для исключения депутатского объединения из реестра, указанного в части 1 статьи 18 настоящего Регламента.